---

<sup>5</sup>) F. CALONGHI, *Dizionario latino italiano*, s.v. *Nequitia*, Torino, 1950<sup>3</sup> (rist. 1983), c. 1801. Anche Aulo Gellio, *Noct. Att.*, 6.11.1, evidenzia la marcata gravità della parola in esame, ponendola in relazione complementare con la più moderata *levitas*: *levitatem plerumque nunc pro inconstantia et mutabilitate dici audio et nequitiam pro sollertia astutiaque*.

<sup>6</sup>) Limite o confine, che sembra attere letteralmente allo spazio fisico, con la funzione di circoscrivere la dimensione affetta da *nequitia* e di impedire che questa si diffonda, corrompendo altro che non il *corpus* del reo.

tibi dederit aut seruus tuus esse coeperit, quod quibusdam casibus accidere primo commentario tradidimus, incipit tecum noxalis actio esse, quae ante directa fuit.

Come è infatti noto – e come è significato dal motto *noxæ caput sequitur*<sup>7</sup> – la legittimazione passiva rispetto all'azione penale promossa dalla vittima per il fatto infertogli da un sottoposto all'altrui potestà compete al *pater* o al *dominus* che tali siano al momento dell'esercizio dell'azione detta, indipendentemente dal fatto che tali fossero al tempo della commissione del fatto illecito:

D. 9.4.7 pr. (Ulp. 3 ad ed.): Noxalis autem non alias datur, nisi apud me sit servus: et si apud me sit, licet eo tempore non fuit, quo delinquebat, teneor, et heres meus tenetur, si noxius vivat.

La non sostanzialità del legame che porta alla legittimazione passiva dell'avente potestà emerge chiaramente all'esito di un ragionamento *a contrario*, condotto sulla falsariga delle considerazioni svolte da Ulpiano, relativamente al diverso caso del *pater* o *dominus* che siano al corrente dell'intenzione illecita del sottoposto e che non ne impediscano l'esecuzione.

Considerazioni restituiteci, sotto l'intitolazione *de noxalibus actionibus*, dalla compilazione giustiniana in termini non sempre genuini, ma – ai fini che adesso mi interessano – comunque affidabili:

D. 9.4.2.1 pr.-1 (Ulp. 18 ad ed.): (pr.) si servus sciente domino occidit, in solidum dominum obligat, ipse enim videtur dominus occidisse: si autem insciente, noxalis est, nec enim debuit ex maleficio servi in plus teneri, quam ut noxæ eum dedat. (1) is qui non prohibuit, sive dominus manet sive desiit esse dominus, hac actione tenetur: sufficit enim, si eo tempore dominus, quo non prohibeat, fuit, in tantum, ut Celsus putet, si fuerit alienatus servus in totum vel in partem vel manumissus, noxam caput non sequi: nam servum nihil deliquisse, qui domino iubenti obtemperavit.